
fluorescencji w świetle lampy Wooda moż-
na je pominąć, gdyż w takim przypadku 
można z dużym prawdopodobieństwem 
założyć, że mamy do czynienia z zakaże-
niem M. canis. Godne podkreślenia jest to, 
że między różnymi gatunkami dermatofi-
tów występuje podobieństwo antygenowe. 
Dowiedziono, że antygeny M. canis odpo-
wiedzialne za odpowiedź immunologiczną 
typu humoralnego reagują krzyżowo z prze-
ciwciałami powstałymi w odpowiedzi na 
zakażenia M. gypseum i T. mentagrophy-
tes (29). Występowanie pokrewieństwa an-
tygenowego oznacza, że szczepionki prze-
ciwgrzybicze mogą być skuteczne również 
w przypadku zakażenia innym pokrewnym 
gatunkiem dermatofita, co zostało udowod-
nione np. u bydła, gdzie szczepionka zawie-
rającą T. verucosum zabezpiecza je również 
przed zakażeniem T. mentagrophytes (30).

Zdaniem autorów stosowanie szczepień 
metafilaktycznych jest interesującą alternaty-
wą dla leczenia ogólnoustrojowego i miejsco-
wego w przypadkach dermatofitoz u kotów. 
Na rycinach 4, 5, 6, 7 i 8 przedstawiono przypa-
dek kota z nietypową postacią dermatofitozy, 
wyleczonego z zastosowaniem szczepionki 
Felisvac MC, która został podana trzykrot-
nie. Dodatkowym atutem podawania szcze-
pionek jest uzyskanie po wyleczeniu odpor-
ności na czas od kilku miesięcy do roku.

Szczepionki stosowane są również jako 
element profilaktyki. Szczepienie przeciw-
ko dermatofitom jest szczególnie istot-
ne w przypadku kotów, u których często 
stwierdzane jest bezobjawowe nosiciel-
stwo. Profilaktyka jest szczególnie zaleca-
na u kotów wychodzących, które podczas 
patrolowania swoich rewirów spotykają się 
z innymi kotami, wchodząc z nimi często 
w bliskie interakcje, co naraża je na zaka-
żenie dermatofitami. W przypadku profi-
laktycznego zastosowania szczepionki Feli-
svac MC przy jej pierwszym zastosowaniu 

wymagane jest dwukrotne podanie w od-
stępie około 2  tygodni, co prowadzi do 
rozwoju odporności na 9 do 12 miesięcy. 
Szczepienia przypominające należy stoso-
wać po tym czasie już jednorazowo. Zda-
niem autorów, szczególnie u kotów nietrzy-
manych stale w domu, zarówno swobod-
nie wychodzących, jak i zwierząt biorących 
udział w wystawach, szczepienie przeciw-
ko dermatofitozom powinno być rutyno-
wo zalecane właścicielom takich zwierząt.
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Agama brodata (Pogona vitticeps) na-
leży do rzędu łuskonośnych (Squ-

amata), podrzędu jaszczurek (Sauria) i ro-
dziny agam (Agamidae). W warunkach 
naturalnych występuje na kontynencie 

australijskim, gdzie zamieszkuje zróżni-
cowane środowiska. Bytuje zarówno na 
suchych i ubogich w roślinność stepach, 
jak i  w  bujnych lasach (1, 2, 3). Liczne 
odmiany barwne agamy brodatej oraz 

interesujący wachlarz zachowań sprawi-
ły, że stała się ona jedną z najbardziej po-
pularnych jaszczurek hodowanych w do-
mach (1, 4).

Agama brodata należy do jaszczu-
rek wszystkożernych. Pokarm zwierzęcy 
(świerszcze, szarańcze, karaczany, jedwab-
niki, mole woskowe, oseski gryzoni) stano-
wi 70% ich diety, pozostałe 30% to pokarm 
roślinny (bazylia, tymianek, oregano, mię-
ta, melisa; 4, 5, 6).

Według piśmiennictwa wśród chorób 
występujących częściej u tego gatunku na-
leży wymienić: metaboliczną chorobę ko-
ści (metabolic bone disease – MBD), nie-
wydolność nerek, zapalenie wątroby wy-
wołane przez adenowirus agam typu I, 
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przetrwały pęcherzyk owulacyjny, zapar-
cie jaja u samic, zapalenie błony śluzowej 
jamy ustnej, pasożyty przewodu pokarmo-
wego oraz pasożyty zewnętrzne (1, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11).

Częstym problemem w hodowli agam 
brodatych są zaburzenia przewodu po-
karmowego, wynikające z obecności pa-
sożytów. Należy tu wymienić: tasiemce 
(Cestoda), nicienie (Nematoda), kolco-
głowy (Acantocephala), przywry (Trema-
toda) i pierwotniaki (Protozoa). Jednak-
że największą rolę odgrywają pierwotnia-
ki (7, 8, 9).

Kokcydia z rodzaju Isospora stanowią 
poważne zagrożenie szczególnie dla mło-
dych osobników agam brodatych. Bada-
nia przeprowadzone w Stanach Zjedno-
czonych wykazały, iż ponad 30% populacji 
hodowanych tam jaszczurek jest zarażo-
na pierwotniakiem Isospora amphiboluri.

Objawy kliniczne

Objawy inwazji pasożytniczej są nieswo-
iste i trudne do zauważenia przez właści-
cieli. Zalicza się do nich: apatyczność, 
niechęć do przyjmowania pokarmu, utra-
tę masy ciała, wodniste lub śluzowate od-
chody, rzadko z domieszką krwi, lub za-
parcia. Prowadzą one do wyniszczenia 
i śmierci zwierzęcia (12, 13, 14). Około 
15% świeżo wyklutych agam nie przeży-
wa 48 godzin z powodu osłabienia, któ-
re najczęściej wynika z  zarażenia kok-
cydiami (15). Patologicznie zmieniona 
błona śluzowa przewodu pokarmowego 
uniemożliwia wchłanianie substancji od-
żywczych oraz wody. Prowadzi to do od-
wodnienia gada oraz uszkodzenia i nie-
wydolności nerek (17). Ponadto uszko-
dzenie nabłonka przewodu pokarmowego 

otwiera wrota zakażenia dla bakterii i wi-
rusów. Kokcydiom przypisuje się syner-
gistyczne działanie z  adenowirusami, 
które wywołują silne zaburzenia neuro-
logiczne (16).

Cykl rozwojowy

Do zarażenia kokcydiami dochodzi dro-
gą doustną. W hodowlach agamy utrzy-
mywane są w licznych grupach, a terra-
ria sprzątane są dość rzadko, co sprzyja 
szybkiemu szerzeniu się inwazji I. amphi-
boluri. Pierwotniak bytuje i rozmnaża się 
w błonie śluzowej jelita cienkiego, powo-
dując jej zapalenie. W  przypadku pier-
wotniaków z rodzaju Isospora rozwój jest 
prosty i nie wymaga żywicieli pośrednich 

(16; ryc. 1). Formą inwazyjną są wysporu-
lowane oocysty (A), zawierające sporocy-
sty (B; ryc. 2). W sporocystach znajdują się 
sporozoity (C). W przewodzie pokarmo-
wym otoczka oocysty zostaje strawiona, 
a sporozoity przedostają się do komórek 
nabłonka jelitowego. Sporozoity ulegają 
przekształceniu w trofozoity (D). Następ-
nie zachodzi proces zwany schizogonią, 
prowadzący do wytworzenia schizontu 
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Ryc. 2. Wysporulowane oocysty Isospora amphiboluri, pow. 400×

Ryc. 1. Cykl rozwojowy Isospora amphiboluri. A – wysporulowana oocysta; B – sporocysty;  
C, D, E, F – schizogonia; G, H, I – gamogonia
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(E), w którego wnętrzu znajdują się licz-
ne merozoity (F), atakujące komórki na-
błonka jelit. Kilka cykli podziałów bez-
płciowych kończy się gamogonią, czyli 
wytworzeniem mikrogamety (G) i makro-
gamety (H) z merozoitów. Gamety zlewa-
ją się ze sobą, tworząc zygotę (I). Następ-
nie zygota wytwarza otoczkę i przekształ-
ca się w oocystę. W oocyście przebiega 
proces sporogonii (J), mający na celu wy-
tworzenie sporozoitów (15, 16). Liczne 
cykle podziałów bezpłciowych powodu-
ją uszkodzenia dużej liczby komórek na-
błonka jelit. Prowadzi to do stanu zapal-
nego przewodu pokarmowego oraz bie-
gunki. Ponadto dochodzi do zaburzenia 
wchłaniania wapnia, co ma istotne zna-
czenie w etiopatogenezie metabolicznej 
choroby kości.

Rozpoznawanie

Rozpoznanie inwazji polega na wykona-
niu świeżego rozmazu z odchodów (kało-
moczu). Jeśli agama nie wydala odchodów 
od kilku dni, wówczas można zastosować 
wlewy do steku z ciepłego roztworu soli 
fizjologicznej i oleju parafinowego, w celu 
uzyskania materiału do badań (17). Roz-
maz należy oglądać pod powiększeniem 
400×. Zamiennie można stosować me-
todę flotacji z użyciem nasyconego roz-
tworu soli kuchennej lub siarczanu mie-
dzi. Oocysty I. amphiboluri mają kształt 
owalny lub kulisty, a ich średnica wyno-
si od 22,1 do 24,2 µm. Ścianki wysporu-
lowanej oocysty są podwójne i  cienkie, 
wewnątrz znajdują się dwie owalne spo-
rocysty (19).

Leczenie i zapobieganie

Leczenie polega na eliminacji pasożytów 
z przewodu pokarmowego oraz usunięciu 
ich z otoczenia zwierzęcia. Do zwalcza-
nia kokcydioz u gadów stosuje się sulfo-
namidy lub sulfonamidy z trimetoprimem. 

Zaleca się także stosowanie toltrazurilu 
i ponazurilu (17, 18, 19, 20, 21). Należy 
wspomnieć, że na polskim rynku nie są 
dostępne preparaty do zwalczania kok-
cydioz u gadów. Dlatego stosuje się pre-
paraty przeznaczone dla innych gatunków 
zwierząt (17, tab. 1).

Istotne znaczenie w zwalczaniu paso-
żytów u gadów ma zapewnienie im pra-
widłowych warunków zoohigienicznych. 
Podczas czyszczenia terrarium należy usu-
nąć podłoże oraz wszystkie elementy deko-
racyjne (kamienie, korzenie itp.). Do my-
cia wykorzystuje się ciepłą wodę z dodat-
kiem związku powierzchniowo czynnego 
(np. mydła). Następnie terrarium i elemen-
ty dekoracyjne należy zdezynfekować do-
stępnymi na rynku preparatami do zwal-
czania oocyst kokcydiów (Neoprednisan 
lub Kenocox; 21, 22). Po dezynfekcji zale-
ca się ponowne umycie i dokładne opłu-
kanie wszystkich elementów.

Podczas zwalczania kokcydiozy agamy 
należy utrzymywać na papierowych ręcz-
nikach lub ligninie, które powinny być co-
dziennie wymieniane. Ważne jest także 
wykonywanie badań kontrolnych odcho-
dów w celu określenia skuteczności lecze-
nia w 3, 7 i 14 dniu od podania pierwszej 
dawki leku (19).

Zapobieganie kokcydiozom u agam bro-
datych polega na stosowaniu 30-dniowej 
kwarantanny z dwukrotnym badaniem ka-
łomoczu w odstępach dwutygodniowych. 
W przypadku obecności pasożytów w kale 
należy wdrożyć leczenie.
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